
TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 2

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA SINDICANCIA 
INVESTIGATIVA Nº003/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677838
PORTARIA N° 021/2014 – CORREG-CPC “RC”, DE 28 DE 
ABRIL DE 2014.A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000;Considerando o que dispõe o artigo 
199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;Considerando o 
memorando nº 002/2014- Sindicância Investigativa nº 003/2014 
-CPC “RC”, no qual é solicitada a substituição de membro da 
referida Sindicância, sob a motivação de que o servidor Roberto 
de Sá e Souza Fernandez Pastor se encontra em tratamento de 
saúde comprovado através de atestado médico;Resolve: Art. 
1º. DESIGNAR a Perita Criminal Ana Maria Ipiranga Oliveira 
(Matrícula Funcional 54185851/1) em substituição ao Perito 
Criminal Roberto de Sá e Souza Fernandez (Matrícula Funcional 
71064/1) para atuar como membro da Sindicância Investigativa 
nº 003/2014 e o posterior envio da conclusão dos trabalhos à 
autoridade competente; Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor, 
contados da publicação desta no D.O.E. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se.   Danielle Silva de Andrade Lima Guerra. 
Corregedora do CPC “RC.”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677767

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/04/2014
Valor: 60.000,00
Vigência: 23/04/2014 a 22/04/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo terá a duração de 12 
(doze) meses a contar da data de 23/04/2014 e término em 
22/04/2015, podendo ser renovado por iguais e sucessivos 
períodos, limitando a 60 (sessenta) meses, através de Termo 
Aditivo, conforme disposição do inciso II, art. 57, da Lei nº 
8.666/93.
Contrato: 31-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA OFTALMOLOGICA DR. ANDRÉ LISBOA 
LTDA.
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 700
CEP. 66035-000 - Belém/PA
Telefone: 9132260753
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 677879

Contrato: 10-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por Objeto a aquisição de 
material permanente, de consumo e insumo odontológico e 
equipamentos, destinado ao atendimento das necessidades do 
Corpo Militar de Saúde (CMS), conforme discriminação prevista 
no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 004/14-FUNSAU, 
Processo Administrativo nº 006/2014 - FUNSAU.
Valor Total: 750.254,02
Data Assinatura: 24/04/2014
Vigência: 24/04/2014 a 23/04/2015
Pregão Eletrônico: 4/14

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339030              0150000000          Estadual
10303133147280000    339030              0350000000          Estadual
10303133147280000    449052              0150000000          Estadual
10303133147280000    449052              0350000000          Estadual
Contratado: L.C.do R. Silva Com. e Serviços - ME
Endereço: Psg Francisco Ferreira, s/n
CEP. 68700-214 - Capanema/PATelefone: 9134622273
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678169

PORTARIA Nº 84 DE 24 DE ABRIL DE 2014.
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora abaixo relacionada, concedida através da Portaria nº 
55 de 26.03.2014 – publicado no DOE nº 32.614  de 02.04.2014

Nome Matric. Cargo A contar
Antenor Martins dos S. Filho 5888638 Ass. De Imprensa I 01.04.2014

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 308/2014 - TRANSFERÊNCIA DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677951

PORTARIA Nº 308/2014 DE 25 DE ABRIL DE 2014
TRANSFERIR para o período de 27 à 30/04/2014, a viagem 
dos servidores FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, JOSÉ 
RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA e SAULO JOSÉ ARAUJO 
ZAIRE, para a localidade de Santarém, anteriormente concedida 
para o período de 22 à 25/04/2014, conforme a Portaria nº 281 
de 15/04/2014, publicada no D.O.E n° 32627 de 23/04/2014, 
por motivo das competições paralelas ao campeonato paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677968

PORTARIA: 297/2014
Objetivo: Realização de serviços e manutenção na RTV da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM,/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80429841/EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO (Técnico em 
Manutenbção de Rádio) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 
a 02/05/2014
541972484/VALDETE BARROS DAMASCENO (Assistente I) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677994

PORTARIA: 301/2014
Objetivo: Vistoria técnica nas instalações do sistema irradiante 
de Capanema e virificação da área de cobertura da RTV de 
Capanema em Nova Timboteua.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31800772/JOSÉ GONÇALVES FERREIRA NETO (Engenheiro) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 02/04/2014
31826811/UBIRAJARA DAMASCENO SANTANA (Engenheiro) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678007

PORTARIA: 302/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BRUNO BARBOSA COSTA                   Assistente II            808461291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24392136665210000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678019

PORTARIA: 303/2014
Objetivo: Realização de matéria jornalística, sobre a inauguração 
do complexo portuário.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59008421/JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO (Jornalista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678040

PORTARIA: 304/2014
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2014 a 27/04/2014
70056521/RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO 
(Locutor Apresentador) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2014 
a 27/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 678059

PORTARIA: 305/2014
Objetivo: Realização de matéria jornalística sobre a visita da 
Presidente Dilma Roussef.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60040242/CARLOS AUGUSTO NAZARE DE ARAUJO (Operador de 
Câmera) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/04/2014 a 25/04/2014
70050081/CLAUDIO LUIS OLIVIET LOBATO (Editor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


